
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.   470 di repertorio 

 

 

OGGETTO: Intervento “Implementazione del nuovo sistema informativo integrato 
dell’istruzione” - Approvazione avviso per la selezione dall’albo esperti ARTI di n. 
1 esperto/a in sviluppo software e gestione di infrastrutture ICT di rete, calcolo e 
servizi 
 
L’anno 2023 il giorno ventinove del mese di dicembre in Bari, nella sede 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Commissariale n. 1 del 16 maggio 2023 con cui si provvede alla con-
ferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
PREMESSO CHE: 

• Nel corso degli ultimi anni, la Sezione Istruzione e Università ha avviato 
un’articolata collaborazione con ARTI per la realizzazione delle attività di re-
ingegnerizzazione e informatizzazione dei procedimenti amministrativi attinenti 
l’attuazione di tutte le politiche regionali per il diritto allo studio e l’apprendimento 
per tutta la vita, ponendo in essere le basi per: la definizione delle specifiche fun-
zionali di adeguamento organizzativo, la revisione dei processi, l’individuazione 
delle soluzioni tecnologiche a supporto dei processi re-ingegnerizzati, 
l’implementazione su piattaforma informatica dedicata.  

• A tal riguardo, con Convenzione sottoscritta in data 12.12.2017 di cui alla D.G.R. 
n. 2175 del 12.12.2017, è stata realizzata un’attività di analisi, definizione dei re-
quisiti e delle esigenze relative agli interventi di adeguamento organizzativo e 
tecnologico necessari alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, in otti-
ca dei principi di semplificazione, razionalizzazione delle risorse umane ed eco-
nomiche disponibili, nonché del miglioramento dell’efficacia dell’azione ammini-
strativa, che ha condotto all’implementazione, nell’ambito delle politiche per 
l’istruzione e l’apprendimento per tutta la vita in Puglia, di alcuni processi di in-

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

formatizzazione relativi ai moduli considerati prioritari. 

• In data 02/07/2018 è stato sottoscritto lo schema di convenzione tra Regione Pu-
glia e ARTI recante "Disciplina della cooperazione Regione Puglia - ARTI per la 
realizzazione di programmi di sostegno volti all'innovazione e al trasferimento 
tecnologico per l'innalzamento della qualità del dato dell'anagrafe nazionale per 
l'edilizia scolastica".  

• A partire dagli esiti delle attività sopra menzionate, a seguito di Convenzione sot-
toscritta in data 06.12.2018 giusta D.G.R. n. 2280 del 04.12.2018 per 
l’implementazione del nuovo Sistema Informativo Integrato dell’istruzione, sono 
state avviate alcune attività sperimentali di gestione informatizzata dei procedi-
menti riguardanti i moduli: “Borse di studio”, “Libri di testo”, “Dimensionamento 
della rete scolastica regionale”, “Piano regionale per il diritto alla studio”.  

• In seguito, valutato necessario e strategico integrare l’intervento di cui alla Con-
venzione sottoscritta in data 06.12.2018, ampliandone i contenuti, atteso che la 
standardizzazione e informatizzazione di alcuni procedimenti amministrativi ine-
renti l’istruzione e l’apprendimento per tutta la vita ivi previsti necessitavano di 
importanti manutenzioni evolutive, in data 02.03.2020 - giusta D.G.R. n. 2350 del 
16.12.2019 - è stato sottoscritto un primo Addendum a detta Convenzione, pro-
rogandone la durata prevista sino al 31.12.2020 e ampliando la dotazione finan-
ziaria.  

• Con D.G.R. n. 1735 del 22.10.2020, la Giunta regionale, ha ritenuto necessario 
integrare ulteriormente detta Convenzione per assicurare nel biennio 2021-2022 
la conduzione operativa dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attivi-
tà finalizzate all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i 
vari sistemi ministeriali nazionali. 

• Con D.G.R. n. 1834 del 15.11.2021, è stato deliberato l’ampliamento della con-
venzione al fine di apportare l'adeguamento organizzativo e tecnologico conse-
guente alle nuove implementazioni e manutenzioni evolutive del Sistema infor-
mativo Integrato con cui sono state attuate la standardizzazione e la digitalizza-
zione dei procedimenti amministrativi inerenti all'istruzione, all'edilizia scolastica 
e all'apprendimento per tutta la vita in ambito regionale (cfr. terzo Addendum sot-
toscritto in data 13.01.2022 che ha ampliato la dotazione finanziaria). 

•  Con D.G.R. n. 1688 del 29.11.2022, preso atto dell’esigenza di rinnovare la col-
laborazione con ARTI, al fine di dare continuità al processo di digitalizzazione dei 
procedimenti della sezione Istruzione e Università, di implementare nuovi moduli 
di intervento e di apportare e l’ adeguamento organizzativo e tecnologico neces-
sario alla digitalizzazione dei procedimenti amministrativi, in ottica dei principi di 
semplificazione, razionalizzazione delle risorse umane ed economiche disponibi-
li, nonché del miglioramento dell’efficacia dell’azione amministrativa, è stato 
adottato lo schema del IV Addendum, sottoscritto in data 19.12.2022, ampliando 
la dotazione finanziaria. 

• con D.G.R. n. 1258 del 11.09.2023 è stata autorizzata la sottoscrizione del V Ad-
dendum, prevedendo la manutenzione evolutiva per alcuni procedimenti, la cui 
complessità dei moduli digitalizzati e la contemporanea esigenza di migliorare i 
servizi offerti all’utenza, unita alle necessità di adempiere alle disposizioni norma-
tive e ad evitare discontinuità nell’erogazione dei servizi all’utenza hanno reso 
opportuno il potenziamento degli interventi e in data 29/09/202, è stata  sotto-
scritta la relativa Convenzione.  

• D.G.R. n. 1752 del 30.11.2023, la Giunta Regionale ha ritenuto necessario inte-
grare ulteriormente detta Convenzione per assicurare la conduzione operativa 
dei sistemi sviluppati, con particolare riguardo alle attività finalizzate 



 3 

all’integrazione ed all’interoperabilità tra la piattaforma regionale e i vari sistemi 
ministeriali nazionali. 

 
DATO ATTO CHE: 

• le attività progettuali richiedono l’ausilio di un’elevata professionalità in grado di 
supportare le esigenze di carattere informatico nonché la definizione di soluzioni 
tecnologiche a supporto dei processi reingegnerizzati; 

• ARTI, pertanto, in assenza di personale interno disponibile e dotato delle specifi-
che competenze e professionalità, intende individuare tale figura tramite proce-
dura selettiva dall’albo esperti; 
 

VALUTATO CHE nella fattispecie sussistono le condizioni per poter legittimamente con-
ferire l’incarico di che trattasi in quanto: 

• l’amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 2, del “Regolamento per 
la disciplina del conferimento di incarichi individuali”, ha preliminarmente esperito 
l’accertamento dell’effettiva e concreta impossibilità oggettiva di utilizzare le ri-
sorse umane interne dell’Agenzia trasmettendo a tutti di dipendenti, a cura del 
Direttore Amministrativo, specifica comunicazione mail all’indirizzo dipar-
ti@arti.puglia.it e dandone notizia anche attraverso l’area intranet riservata 
all’accesso dei soli dipendenti ARTI; 

• ad esito di tale ricognizione non sono emerse possibilità di utilizzo del personale 
dipendente; 

• con il presente atto viene approvato un “Avviso di selezione dall’Albo Esperti 
ARTI”, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI – Sezione Amministra-
zione trasparente, Sottosezione Bandi di Concorso; 

• l’oggetto delle prestazioni richieste corrisponde alle competenze attribuite 
all’ARTI, si riferisce ad obiettivi e a progetti specifici e determinati ed è coerente 
con le esigenze di funzionalità dell’Agenzia; 

• sono stati preliminarmente determinati l’oggetto, la durata e il compenso 
dell’incarico (artt. 1, 5 e 6 dell’Avviso); 

• detto incarico è di carattere individuale e conferito con contratto di lavoro auto-
nomo (art. 6 dell’Avviso); 

• si intende selezionare n. 1 esperto/a di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria (art. 2 dell’Avviso); 

• le prestazioni oggetto dell’incarico sono altamente qualificate ed hanno natura 
temporanea (artt. 2 e 6 dell’Avviso). 

 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010 e 
specificato che il costo dell’incarico sarà interamente imputato alla attività delle iniziative 
citata in premessa; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’avviso di selezione dall’albo 
esperti ARTI per l’individuazione di n. 1 esperto/a in sviluppo software e gestione di in-
frastrutture ICT di rete, calcolo e servizi: 
 

DECRETA 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’avviso di selezione 
dall’albo esperti ARTI di n. 1 esperto/a in sviluppo software e gestione di infra-
strutture ICT di rete, calcolo e servizi; 

mailto:diparti@arti.puglia.it
mailto:diparti@arti.puglia.it


 4 

• di nominare quale responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5 della L. n. 
241/1990, la dott.ssa Marianunzia Lazzizera; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Implementazione del nuovo sistema in-
formativo integrato dell’istruzione”, faranno carico sulle dotazioni assegnate per il 
finanziamento di tale progetto. 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Agenzia ai sensi della vigente normativa di legge. 
 
 
                                       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 

(sottoscritto digitalmente) 

 



1  

 
 
 

AVVISO DI SELEZIONE 
 

Nell’ambito dell’attività di collaborazione in corso tra la Sezione Università e Ricerca della Regione Puglia 

e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI), ARTI intende selezionare n. 1 esperto/a in 

sviluppo software e gestione di infrastrutture ICT di rete, calcolo e servizi 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

Supporto ad ARTI e agli uffici regionali competenti nella individuazione delle soluzioni tecnologiche a 

supporto dei processi reingegnerizzati; supporto specialistico alla realizzazione delle procedure di 

affidamento per la realizzazione del sistema informativo, inclusa la redazione di documentazione tecnica 

a corredo dei capitolati; coordinamento delle attività di collaudo; supporto tecnico alle attività del 

Responsabile per la Transizione al Digitale; supporto alla progettazione e sviluppo di nuove piattaforme 

applicative e attività di definizione delle specifiche funzionali della Sezione Istruzione e Università. 

 
Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE 

 

L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare dei soggetti iscritti all’Albo degli Esperti ARTI, ai sensi di quanto 

previsto dal “Regolamento per la disciplina del conferimento di incarichi individuali” dell’Agenzia 

approvato con Decreto Presidenziale n. 004/2023. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno collegarsi al seguente link 

per la trasmissione automatica dell’istanza di partecipazione:  

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-sviluppo-software-e-gestione-di-

infrastrutture-ict-di-rete-calcolo-e-servizi 

Tale link sarà attivo sino alla data di scadenza dell’avviso fissata al 29 gennaio 2024; entro tale data gli 

esperti che non sono iscritti all’albo dovranno perfezionare tale iscrizione inserendo i propri dati al 

seguente link https://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/ARTI/AlboEsperti#inizio_pagina; gli 

esperti già iscritti entro la medesima data potranno, eventualmente, aggiornare i dati 

precedentemente inseriti al link  sopra riportato. I requisiti di partecipazione sono i seguenti: 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea triennale/magistrale/specialistica o vecchio   

ordinamento; 

b) possesso di esperienza minima pari a 3 anni (tre) maturata nell’ambito di progetti e servizi per la 

Pubblica amministrazione in: 

i. attività di supporto nella individuazione delle soluzioni tecnologiche a supporto dei 

processi reingegnerizzati; 

ii. sviluppo software e gestione di infrastrutture ICT di rete, calcolo e servizi rivolti a vaste 

comunità di utenti; 

iii. Supporto nella individuazione di tecnologie emergenti in ambito ICT e servizi innovativi; 

iv. supporto nella gestione di progetti di ricerca e sviluppo in ambito ICT, ivi compresa 

https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-sviluppo-software-e-gestione-di-infrastrutture-ict-di-rete-calcolo-e-servizi
https://www.arti.puglia.it/manifestazioni-dinteresse/n-1-esperto-a-in-sviluppo-software-e-gestione-di-infrastrutture-ict-di-rete-calcolo-e-servizi
http://www.sistema.puglia.it/portal/page/portal/ARTI/AlboEsperti#inizio_pagina%3B


2  

attività di collaudo tecnico. 

 

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione dell’esperto/a da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula iscritti all’Albo degli esperti di ARTI sulla base 

della seguente griglia di punteggi: 

 

ESPERIENZA PROFESSIONALE max 30 
punti 

2 punti per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale 
(post-lauream) maturata nello svolgimento delle attività cui all’art. 2. Il punteggio sarà 
parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la Commissione riterrà 
di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale segnalata 

 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 
Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 
Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Scarso 0,3 
Non adeguato 0,2 
Gravemente inadeguato 0,1 
Non valutabile 0 

 
 
 
 
 
 

30 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 
 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,4 

 
 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 

nella valutazione dell’esperienza professionale, si saranno classificati, nei primi 5 posti. 
 
 

 
 



3  

Art. 4 – CAUSE DI ESLUSIONE 
 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 
 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) presentino istanza di partecipazione ma non effettuino, entro il termine di scadenza fissato al 

precedente art. 2, regolare iscrizione all’albo degli esperti ARTI con le modalità indicate al 

precedente art. 2; 

c) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

 
Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina del vincitore con provvedimento dirigenziale. 

La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i concorrenti. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre quello previsti dalla 

presente procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria, anche per un periodo inferiore a 

quello fissato al successivo art. 6. 

 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 
L’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e si svolgerà in un lasso temporale di 12 mesi. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare l’incarico, alle medesime condizioni economiche, sino      al 

completamento delle attività. 

L’Amministrazione si riserva di recedere liberamente ed anticipatamente dall’incarico conferito esercitando 

tale facoltà con semplice comunicazione PEC trasmessa al consulente con preavviso di giorni 15 (quindici). 

L’esperto/a si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando, quando 

necessario, la presenza presso le sedi dell’ARTI e della Regione Puglia. 

 
Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 
Il rapporto giuridico tra ARTI e l’esperto/a selezionato/a con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. 

Il compenso complessivo per l’incarico è fissato in euro 31.200,00 (trentunomiladuecento/00) al lordo degli 

oneri di legge, oltre IVA, CNP e rivalsa del 4%, se dovute. 

Sarà riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI secondo 

le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni (provvedimento approvato con Decreto 



4  

Presidenziale n. 88 del 7 settembre 2007). Non saranno riconosciute le spese sostenute per il 

raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

L’esperto/a, prima del conferimento dell’incarico, dovrà sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse ai 

sensi della vigente normativa. 

 
Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di idonei requisiti qualitativi di esperienza 

e competenza, a proprio insindacabile giudizio. 

 

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

 
Art. 10 - INFORMAZIONI 

 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 
 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti per l’iscrizione all'Albo Esperti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. 

Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla 

via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia Regionale 

per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it 

Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia all’uopo autorizzato e verrà effettuato con 

modalità manuale e informatizzata. 

http://www.arti.puglia.it/
mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it
mailto:info@arti.puglia.it
mailto:arti@pec.rupar.puglia.it
mailto:dpo@arti.puglia.it

	Determinazione n. 470 del 29.12.2023
	Avviso_selezione_esperto_infrastrutture ICT

